
REGISTRO GENERALE N. 2194 del 20/12/2021 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2194 del 20/12/2021 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2621 del 17/12/2021 

 
OGGETTO: PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AGGIO SU ONERI DI SISTEMA FIERISTICO PER FIERA 

D’AUTUNNO 2021. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Richiamati i seguenti atti  
- la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha approvato la dotazione 

organica apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  
- il decreto del Sindaco n.28 dell’11.11.2021 di conferimento e conferma degli incarichi dirigenziali in 

corso;  
- i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 

 n.8 del 29.4.2020 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (2.5.20 – 31.12.21); 

 n.718 del 12.5.2021  - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, tributi” (1.6.21 
– 31.12.22); 

 n.830 del 31.5.2021 - P.O. inserita nel IV Settore, Servizi “Demanio, Cimitero e Ambiente” e 
“Lavori Pubblici e Manutenzioni” (1.6.21 – 30.05.22);  

 n.10 del 4.6.2021 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.6.21 – 31.12.22), in 
comando presso la SGDS srl; 

 
Vista la delibera di Consiglio comunale n.28 del 03.06.2021 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2021/2023 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10 d.lgs. n.118/2011), della nota 
di aggiornamento del dup 2021/2023 e degli allegati previsti dalla vigente normativa”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.78 dell’8.6.2021 "Piano Esecutivo di Gestione Anno 2021 – 
Determinazione obiettivi e affidamento risorse"; 
 
Vista la delibera di Consiglio comunale n.18 del 11.05.2021 ad oggetto “Regolamentazione delle fiere di San 
Giorgio e D'autunno - modifiche ed integrazioni (canone mercatale)”; 
 
Vista la delibera di Giunta comunale n.50 del 29.04.2021 ad oggetto “Canone mercatale approvazione tariffe 
anno 2021”; 
 
VISTO il contratto Rep. n. 1614 del 31.05.2017 ad oggetto: “Contratto per la concessione del servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni, della 
tassa occupazione spazi ed aree pubbliche e della riscossione coattiva di tributi ed altre entrate comunali” 
stipulato tra il Comune di Porto San Giorgio e la Società Ica Srl con sede a Roma a seguito della 
determinazione di aggiudicazione definitiva SUA n. 318/163 del 03.05.2017 nel quale viene fissata tra l’altro la 
misura dell’aggio per il servizio di accertamento e riscossione ordinaria della tassa sulla occupazione di spazi 
ed aree pubbliche nel 15,50%; 
 

Visto  il D.L. n. 179 del 18/10/2012 che ha modificato il regime di applicazione dell’IVA limitando l’esenzione di 
cui all’art. 10 c. 5 alle sole operazioni effettuate da aziende ed istituti di credito; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2194 del 20/12/2021 

 
Considerato quindi, che gli aggi di competenza della società Ica Srl rientrano nel campo di applicazione 
dell’IVA con aliquota ordinaria del 22%;  
 
Rilevato che il concessionario trattiene direttamente il compenso spettante a titolo di aggio sugli incassi, 
provvedendo mensilmente all’emissione delle relative fatture; 
 
Considerato che il concessionario ha provveduto ad introitare le somme dovute dagli operatori economici per 
la partecipazione alla Fiera d’Autunno che si è svolta lo scorso 21 Novembre 2021; 
 
Ritenuto di dover provvedere a pre-impegnare la somma di euro 5.000,00 sul capitolo 11127/3 del Bilancio 
2021, che presenta la dovuta disponibilità, per far fronte alle spese di gestione e riscossione coattiva delle 
entrate comunali, documentate dalle fatture del concessionario per la riscossione coattiva, ai fini della  
regolazione contabile  da parte del servizio "Attività economiche, SUAP, Mercato Ittico" , riservandosi di 
adeguare l’importo impegnato all’andamento della relativa entrata; 
 

Preso atto che il comma 3 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prevede che nel corso della gestione 
possono essere prenotati impegni relativi a procedure in corso di espletamento; 
 

Ravvisata la necessità da parte del servizio "Attività Economiche, Suap, Mercato Ittico" di prenotare l’impegno 
per la spesa necessaria; 
 

Rilevato  che: 
- riguardo agli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della 

legge 136 del 13/08/2010 e s.m..i , è stato attribuito il seguente CIG ZD43477B42, di cui al contratto 
sopra menzionato; 

- è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva della società I.C.A. Srl n. prot. 
INAIL_29553027 emesso in data 11/10/2021 con scadenza 08/02/2022 (doc.1 atti del fascicolo 
informatico); 

 

Accertata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 
 
Visto l’art. 107 “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza” del Testo Unico EE.LL. approvato con D.Lgs 
267/2000; 
 
Visto il D.L.gs n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011 e dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all’art. 151 comma 6 e dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 267/2000, la propria 
competenza ad apporre il visto di regolarità contabile, riportato in calce alla presente determinazione; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
Di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Di effettuare, ai sensi del comma 3 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, una prenotazione di impegno della 
somma di € 5.000,00 sul capitolo 11127/3 del Bilancio 2021, che presenta la dovuta disponibilità, per far fronte 
alle spese di gestione e riscossione coattiva delle entrate comunali, documentate dalle fatture del 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2194 del 20/12/2021 

concessionario per la riscossione coattiva, ai fini della  regolazione contabile  da parte del servizio "Attività 
economiche, SUAP, Mercato Ittico" , riservandosi di adeguare l’importo impegnato all’andamento della relativa 
entrata; 

 
Di impegnare, quindi, la somma complessiva di Euro 5.000,00 (IVA inclusa) a favore di ICA Srl – Lungotevere 
Flaminio  n. 76  - 00100 Roma – CF 02478610583  -  P.iva 01062951007, imputando la spesa all'intervento 

1110503 capitolo 2021/11127/3  denominato "PRESTAZIONI DI SERVIZI UFFICIO COMMERCIO (AGGIO 
CANONE FIERA) E. CAP 39653/1 del Bilancio 2021; 

 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti conseguenti la presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 

 
Di liquidare la spesa derivante dalla presente determinazione tramite successivi atti dirigenziali, dopo aver 
effettuato i riscontri previsti dall’art. 184 del D.Lgs. n 267/2000 ed acquisito il DURC; 

 

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà esigibile, ai sensi del 
combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile applicato n. 2, nell'esercizio 2021;  

 
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al dirigente del IV Settore Economico Finanziario per 
gli adempimenti di cui agli artt. 191 c. 1 e 153 c. 5 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura;  

 

Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 
 

Di dare atto che: 
- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, comma 1 del 

T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da 
parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente 
dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa; 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 2° 
periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante 
formulazione del visto di regolarità contabile, in calce alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

- ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D.Lgs. 2.7.2010 n.104 
sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Marche, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato 
ai sensi dell’art.9 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199; 

- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.32 L. n.69/2009, 
per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi. 
 

  
                   L' Istruttore                                                                                    
       SQUARCIA ROBERTA 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2194 del 20/12/2021 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2621 del 17/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SACCHI ALESSIO in data 17/12/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2621 del 17/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2021 11127 3 2077 1 14 02 1 03 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c. 5.000,00 5344 
I.C.A. SRL - IMPOSTE COMUNALI 
AFFINI 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 20/12/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3055 
 

Il 20/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2194 del 20/12/2021 con 
oggetto: PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AGGIO SU ONERI DI SISTEMA FIERISTICO PER FIERA 
D’AUTUNNO 2021. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 20/12/20211 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


